
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  9Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54195256/1 VERONILCE BORGES 
DA SILVA ENFERMEIRA

CEDIDA 
PARA PMB/ 

SESMA
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 401584
PORTARIA Nº 0029 DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/02/2019, os efeitos na Portaria n° 1317 
de 14/09/2017, publicada no DOE nº 33.460 de 18/09/2017, 
que autorizou o servidor TIAGO CORREA NASCIMENTO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5892354/1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 401569
PORTARIA N° 030 DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 21.01.2019, o contrato administrativo 
da servidora SUELLEN MACHADO DOS SANTOS matrícula 
nº 5927849/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 10ºCentro 
Regional de Saúde - ALTAMIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 401578

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TA AO CONTRATO: 001/2016 – PROCESSO 
Nº 2015/183978;2016/394944; 2016/459441; 

2016/421055; 2017437971; 2017/396826; 
2018/464116; 2018/456076.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato n° 001/2016, bem como, a 
renúncia da aplicação Cláusula Sexta - do Reajuste, em virtude 
da vedação expressa do art. 2º, III, alínea “c” do Decreto 
Estadual nº 01/2019.
Data Assinatura: 18/01/2019
Vigência: 18/01/2019 à 17/01/2020.
Valor: R$ 1.401.120,00
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0103/0303.
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Endereço: Estrada do Aurá, s/n, Bairro Águas Lindas, CEP: 
67020-590, Ananindeua/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA.

Protocolo: 401479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: José Antônio Luiz da Silva.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 498807.
CPF: 118.458.212-20.

Período: 28.01 a 01.02.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria Xinguara, Sapucáia, Agua Azul, Ourilândia, 
Tucumã e São Félix do Xingu,
Objetivo: Transportar Hipoclorito,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 401388

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 19/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/571373;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora CONCEIÇÃO DO 
SOCORRO MORAES RODRIGUES, ocupante da Função Auxiliar 
Operacional, matricula nº 57196321/1, a contar de 16/12/2018, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de PALMIRA MORAES RODRIGUES(Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401412
PORTARIA N º 44/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 17/01/2019 
publicado no DOE nº 33.784 de 18/01/2019.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 07/01/2019, o servidor JOSÉ ROBERTO 
LOBATO DE SOUZA,Cargo Comissionado (Diretor Geral do 
Hospital Ophir loyola), matrícula nº 5907250/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria Geral deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401371
PORTARIA N º 42/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 17/01/2019 
publicado no DOE nº 33.784 de 18/01/2019.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 09/01/2019, a servidora GABRIELA BARROS 
FERNANDES,Cargo Comissionado (Chefe de Gabinete do Diretor 
Geral), matrícula nº 5911510/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria Geral deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401369
PORTARIA N º 43/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 17/01/2019 
publicado no DOE nº 33.784 de 18/01/2019.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 10/01/2019, o servidor FARUK FUAD 
AMATE,Cargo Comissionado (Diretor de Administração e 
Finanças), matrícula nº 5945830/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401370

PORTARIA Nº 20/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/572630;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora SONIA DORNELAS DE 
ARAUJO ITAGYBA, ocupante da Função Agente Administrativo, 
matricula nº 57195237/1, a contar de 19/12/2018, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de RASSENDIL 
ITAGYBA(Esposo), sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401410

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 39/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/147 de 
02/01/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/02/2019, o servidor WAGNER 
DE OLIVEIRA BARBOSA, Médico, matrícula nº 5939582/1, lotado 
na Divisão de Ortopedia Oncológica, admitido sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401360
PORTARIA Nº 37/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/572431 
de 26/12/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 31/12/2018, a servidora 
RENATA CUNHA BICHARA ALENCAR, Médico, matrícula nº 
5798434/3, lotada na Divisão de Patologia, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
31/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401363
PORTARIA Nº 40/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/566252 
de 19/12/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 31/01/2019, o servidor 
MANOEL FERREIRA, Técnico em Hemoterapia, matrícula nº 
7001940/2, lotado na Agência Transfusional, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
31/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401365
PORTARIA Nº 38/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/566248 
de 19/12/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 26/12/2018, o servidor 
LEANDRO LIMA LOBATO, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
5896021/2, lotado no Centro de Radioterapia, admitido sob o 


